

Aleg 334

Sprawozdanie

Komisji administracyjnej o wnioskach nagłych posła Bujnowskiego, posła Stapińskiego, tudzież posła Oleśnickiego o cofnięcie rozporządzenia Ministerstwa wojny w sprawie zatrzymania w czynnej służbie żołnierzy asenterowanych w r. 1900 po za 1. października 1903.

Wysoki Sejmie!

Wszystkie trzy wnioski nagłe są niemal równobrzmiące i domagają się cofnięcia rozporządzenia c. i k. Ministerstwa wojny z dnia 19. sierpnia 1903 l. 5.576, mocą którego żołnierze wcieleni do szeregów armii w r. 1900, mają być po 1. października 1903 w czynnej służbie zatrzymani.

Rozporządzenie powyższe wydane zostało na podstawie ustawy wojskowej z d. 11. kwietnia 1889 dz. p. p. Nr. 41, uchwalonej przez obie Izby Rady państwa. Następstwa tegoż rozporządzenia oddziałują jednak nie tylko na szerokie warstwy ludności, ale także na stosunki naszego kraju niekorzystnie, a to tem bardziej, że pobór popisowych do wojska się odbył, a zatrzymanie po upływie 1. października w służbie czynnej wcielonych do c. i k. armii w r. 1900, ma widocznie na celu zastąpienie ubytków w stanie czynnym armii, mogących powstać w dniu 1. października b. r. z tego powodu, że w krajach korony węgierskiej pobór rekruta na rok bieżący nie nastąpił.

Wprawdzie rozp. minist. przyznaje na przyszłość znaczne ulgi i korzyści tym, którzy w szeregach wojskowych po 1. października 1903 zatrzymani zostaną, nie jest jednak rzeczą komisji administracyjnej badać co dla tej kategorii osób wojskowych może być dogodniejsze, rzecz tę bowiem oceniać należy z ogólniejszego stanowiska. Nadto zaprzeczyć się nie da, że dla znacznej liczby żołnierzy i ich rodzin takie przedłużenie służby wojskowej może być bardzo uciążliwe, a spowodowaneby było nie z ich winy tylko z powodów od nich zupełnie niezależnych.

O ile kraj nasz i reprezentacya nasza we Wiedniu okazywały zawsze największą dbałość o siłę armii, tak z drugiej strony należy dążyć do tego, aby na ludność naszego kraju nie spadał chociażby tymczasowy ciężar wywołany przez wyjątkowe stosunki, do których się nie przyczyniliśmy.

Zwołana Rada państwa na dzień 23. b. m. daje nam jeżeli nie zapewnienie to otuchę, że sprawa ta należycie i szybko uregulowaną zostanie tak, że możnaby uważać wnioski w mowie będące za już bezprzedmiotowe; komisya administracyjna jednak sądzi, że należy przyjść do Wysokiego Sejmu z dodatnim wnioskiem, który odpowiada obecnej sytuacji i będzie tylko wzmocnieniem tej akcyi, której się od c. k. Rządu i Rady Państwa domagamy.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd, aby w drodze właściwej usunął powody wyjątkowego zatrzymania po nad przeciąg trzech lat żołnierzy, którzy ten czas służby odbyli.

Przewodniczący:
Jan Szeptycki.

Sprawozdawca:
A. Jędrzejowicz.

